
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022102100284

284

Nº 201, sexta-feira, 21 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2022

PL 248/2022. RP aquisição de material gráfico, por 12 meses. Abertura 07.11.22 às 09h horário
de Brasília, através da plataforma Compras.gov.br. Edital ver site
www.brumadinho.mg.gov.br.

EDUARDO CALLEGARI
Secretário de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 80/2022

Objeto: Aquisição e instalação de sistema de irrigação para atender o PAV. Empresa Vencedora:
Solovita- Com. e Representação de Produtos Agropecuários Ltda, com o Valor de R$
120.000,00.

Buritis - MG, 20 de outubro de 2022.
KENY SOARES RODRIGUES

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANÓPOLIS

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022

A Prefeitura M. de Caetanópolis/MG, torna público a alteração da data de cadastro
referente ao Processo Licitatório nº 069/2022, Tomada de Preços nº 006/2022. Objeto:
Contratação, sob o regime de empreitada por menor preço global, de pessoa jurídica
especializada em Construção Civil para Execução da Construção de Creche Proinfância Tipo 2,
no Município de Caetanópolis, em conformidade com os anexos do presente Edital.
Considerando que não haverá expediente nos dias 31/10, 01/11 e 02/11/2022. Visita técnica
até dia 03/11/2022 às 15h. Cadastro até 27/10/2022, das 7h às 15h. A licitante que não se
cadastrar até o dia 27/10/2022 deverá apresentar a documentação no envelope de habilitação
em substituição ao CRC, conforme previsto no §2º do art. 22 da Lei Federal nº 8.666/93. Data
recebimento e abertura de envelopes: 04/11/2022 às 08:00h, na Sala de Licitações, situada na
Av. Francisco Mascarenhas Ferreira, 159, Centro. Informações: tel. (31)3714-7399, e-mail:
licitacoes@caetanopolis.mg.gov.br - Edital disponível: www.caetanopolis.mg.gov.br.

Caetanópolis-MG, 20 de outubro de 2022.
CARLOS LÚCIO PINTO JÚNIOR

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022

Torna pública a publicação do Processo Licitatório nº 057/2022, Pregão Eletrônico
nº 017/2022, alterando a data de abertura das propostas para o dia 09/11/2022 às 08:00h, na
Plataforma de Licitações Licitar Digital (www.licitardigital.com.br). Maiores informações:
tel.(31)3714-7399, Edital disponível: www.caetanopolis.mg.gov.br e www.licitardigital.com.br.

Caetanópolis-MG, 20 de outubro de 2022.
CARLOS LÚCIO PINTO JÚNIOR

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022

A Prefeitura M. de Caetanópolis/MG, torna pública a publicação do Processo
Licitatório nº 058/2022, Pregão Eletrônico nº 018/2022, alterando a data de abertura das
propostas para o dia 21/11/2022 às 08:00h, na Plataforma de Licitações Licitar Digital
(www.licitardigital.com.br). Maiores informações: tel.(31)3714-7399, Edital disponível:
www.caetanopolis.mg.gov.br e www.licitardigital.com.br.

Caetanópolis-MG, 20 de outubro de 2022.
CARLOS LÚCIO PINTO JÚNIOR

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2022

A Prefeitura Municipal de Caetanópolis/MG, torna público que fará realizar
Processo Licitatório nº 071/2022, Pregão Presencial nº 018/2022, Registro de Preços. Objeto:
Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa fornecedora de materiais
para manutenção de máquinas pesadas para a Secretaria Municipal de Transporte, conforme
especificado no Anexo I deste edital. Data recebimento e abertura de envelopes: 10/11/2022
às 08:00hs, na Sala de Licitações, situada na Av: Francisco Mascarenhas Ferreira, 159, Centro.
Maiores informações: tel.(31)3714-7399, e-mail:licitacoes@caetanopolis.mg.gov.br; Edital
disponível: www.caetanopolis.mg.gov.br.

Caetanópolis-MG, 20 de outubro de 2022.
CARLOS LÚCIO PINTO JÚNIOR

Secretário Municipal de Administração
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2022

A Prefeitura Municipal de Caetanópolis/MG, torna público que fará realizar
Processo Licitatório nº072/2022, Tomada de Preços nº 007/2022. Objeto: Contratação de
empresa especializada na reconstrução de passagem para escoamento de água pluvial nas
Rua 22 e Rua B, Bairro Boa Vista, Caetanópolis/MG, conforme planilha orçamentária,
memorial descritivo, cronograma físico-financeiro e projeto básico. Visita técnica até dia
10/11/2022 às 15h. Cadastro até 08/11/2022, das 7h às 15h. Data recebimento e abertura
de envelopes: 11/11/2022 às 08:00h, na Sala de Licitações, situada na Av. Francisco
Mascarenhas Ferreira, 159, Centro. Informações: tel. (31)3714-7399, e-mail:
licitacoes@caetanopolis.mg.gov.br - Edital disponível: www.caetanopolis.mg.gov.br.

Caetanópolis-MG, 20 de outubro de 2022
CARLOS LÚCIO PINTO JÚNIOR

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE - M.G - Torna pública a instauração
do Processo Licitatório 125/2022 - Pregão Eletrônico nº 061/2022, que tem por finalidade
a aquisição de móveis, equipamentos e eletrodomésticos, que serão destinados à Atenção
Primária à Saúde. Critério de Julgamento: Menor preço por item. Recebimento das
Propostas: Das 08h do dia 24/10/2022 até às 12h30 do dia 08/11/2022. Abertura e
julgamento das propostas: Às 12h30 do dia 08/11/2022. Início da sessão e disputa de
preço: Às 13h do dia 08/11/2022. Referência de tempo: horário de Brasília. Local Portal:
Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br. Telefone de contato setor de licitação:
(35) 3743-3067 - Obtenção do edital: www.campestre.mg.gov.br.

PRISCILA JULIANA VILELA BARRA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO MEIO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Licitatório: 91/2022 - TOMADA DE PREÇO 10 /2022- Objeto: Contratação De
Empresa Especializada Para Pavimentação Asfáltica Com Cbuq Da Rua Mazu, Contendo
Rampas De Acessibilidade E Sinalização Viária, Localizada Na Área Urbana Da Cidade De
Campo Do Meio Em Minas Gerias, Com Emprego De Mão De Obra E Material. Contratados:
COSTA TERRAPLANAGEM E CONSTRUTORA LTDA, inscrito no CNPJ: sob o nº
17.422.221/0001-50, contrato nº204 / 2022: R$217.383,55. Data da assinatura:
26/09/2022. Vigência: 26/11/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO ANDRADE
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico Nº 28/2022. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO ANDRADE/MG -
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 085/2022 - PROCESSO LICITATORIO Nº
076/2022, modalidade PREGÃO Nº 028/2022, na forma ELETRÔNICA, Menor Preço por
Item. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO ANDRADE e a empresa ALL CAR
PROJETOS EIRELI - ME. Objeto: Aquisição de veículo de Transporte Sanitário Eletivo para
fomento da Política de Regulação do Acesso, no que tange ao Transporte em Saúde de
acordo com Resolução SES/MG Nº 7.791 de 21 de outubro de 2021, celebrado entre
Governo Do Estado de Minas Gerais Secretaria de Estado de Saúde e o Município de
Capitão Andrade/MG. Valor da Ata: R$ 399.800,00 (trezentos e noventa e nove mil e
oitocentos reais). Vigência da Ata: 20/10/2022 a 31/12/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÉSIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÉSIA-MG torna público o Processo
Licitatório Nº 077/2022. Tipo Menor Preço por ITEM. Objeto: AQUISIÇÃO DE PATRULHA
MECANIZADA (TRATOR AGRÍCOLA), CONFORME CONVÊNIO MAPA (MINISTÉRIO DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO) Nº 923352/2021 - PLATAFORMA + BRASIL
N.546159/2021, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
FOMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. Entrega das propostas a partir do dia 21 de
outubro de 2022 no site https://licitanet.com.br. Encerramento de envio de Proposta e
Habilitação e Início da Sessão Eletrônica dia 03 de novembro de 2022 às 08hs00min. O
edital e anexos encontram-se disponível no site do município https://carmesia.mg.gov.br
ou portal https://licitanet.com.br. Informações e esclarecimentos protocolados via e-mail
licitacao@carmesia.mg.gov.br.

Carmésia-MG, 20 de outubro de 2022.
JÚNIOR THAISSON DA CRUZ SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 66/2022

A Prefeitura Municipal de Carvalhópolis-MG, no uso de suas atribuições legais,
torna pública o Processo Licitatório nº 247/2022, Pregão nº 66/2022, Tipo Pregão
Presencial Menor Preço por Item - Objeto: Aquisição de uma retroescavadeira 0km na
forma de convênio entre a Prefeitura Municipal de Carvalhópolis e o MAPA (Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento) Convênio n° 914132/2021 para atender ao
Departamento de Agropecuária e Abastecimento do Município de Carvalhópolis, conforme
descrição em anexo ao Edital. No dia 03/11/2022 às 09:00 hrs. Os interessados poderão
retirar o edital e obter mais informações à Rua João Norberto de Lima n° 222, Centro, tel:
35- 3282- 1209, das 7:30 ás 17 hrs. Email: licitacao2@carvalhopolis.mg.gov.br. e no site
www.carvalhópolis.mg.gov.br.

Carvalhópolis-MG, 20 de outubro de 2022.
JOSÉ ANTÔNIO DE CARVALHO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCALHO RICO
EDITAL Nº 1, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022

Concurso Público - Edital nº 001/2022 - Rerratificação nº 01.
Dispõe sobre alteração do anexo VII do Edital, em virtude de alteração da data

de Realização das Provas para 18/12/2022. Maiores informações, bem como a íntegra do
Edital, na Sede da Prefeitura Municipal, situada à Elpídio de Carvalho, nº 799, Centro, CEP
38460-000, Cascalho Rico/MG (Horário de expediente, exceto aos sábados, domingos e
feriados: 7h30 às 11h e 12h30 às 17h - Telefone: (34) 3248-1352 e no site da empresa
organizadora - www.exameconsultores.com.br

JOSÉ BORGES DE OLIVEIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES
DESPACHO DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 46/2022.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 238/2022 O Processo Licitatório nº 238/2022, Dispensa de
Licitação N.° 046/2022, atendeu às formalidades legais, conforme demonstrado nos atos
praticados e confirmado pelo Parecer Jurídico anexo.

Com tais fundamentos, RATIFICO com valor total de R$ 12.000,00 (doze mil
reais) a HIAGO DE SOUZA REZENDE 09861350624, CNPJ 33.853.884/0001-86, para
contratação de empresa especializada na elaboração de projeto básico e estudo de
implantação de geradores de energia fotovoltaicos para aproveitamento de energia solar
visando atender às demandas da Prefeitura de Cataguases conforme ofício CI 361/2022 e
termo de referência do Setor de Compras através de seu Coordenador e Agente de
Contratação Tiago R. de S. Reis. Justificativa: Artigo 75, inc. II da Lei 14.133/2021.

JOSÉ HENRIQUES
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2022

O Município de Botelhos, através de sua Pregoeira e da Equipe de Apoio, torna
público o processo de Licitação nº 116/2022, Pregão Eletrônico 93/2022, que tem por objeto:
O registro de preços para aquisição de madeiras para construção e afins. Valor estimado: R$
752.103,85 (setecentos e cinquenta e dois mil, cento e três reais e oitenta e cinco centavos).
Início do recebimento das propostas de preços e documentos de habilitação: às 12h00min do
dia 24/10/2022. Limite para acolhimento das propostas de preços e documentos de
habilitação: às 12h00min do dia 10/11/2022. Início da sessão de Disputa de Preços: às
13h00min do dia 10/11/2022. Referência de tempo: horário de Brasília (DF). Local: Portal:
Bolsa de Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br. Informações: licita3@botelhos.mg.gov.br e
licita2@botelhos.mg.gov.br; site: http://www.botelhos.mg.gov.br/licitacoes.

DANIELA RONQUINI FIGUEIREDO FERREIRA
Pregoeira

EDUARDO JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA
Prefeito

pessoal
Realce


